²⁰⁹ Eck hat mit Opera I, 150v Coronam für carnem.

²¹⁰ In Matth. 82 (83), 5. Opera I, 150v; PG 58, 743.

²¹¹ In ep. ad Hebr 17, 1; PG 63, 128 F. der Text bei Eck und in Opera III, 47r lautet: „Ipso ergo et sacrificium et sacerdos et hostia, si enim hoc non esset, multa etiam oportebat sacrificia offerri, saepius oportebat crucifigi“ (Sa XXXIVr).

steht es aber mit uns? Opfern wir nicht jeden Tag? Ja, wir opfern, aber wir begehen das Gedächtnis an seinen Tod. Und eine Opfergabe ist es und nicht viele. Wie kann es aber eine sein und nicht mehrere? Weil einmal jenes Opfer dargebracht wurde, das ins Allerheiligste einging. Dieses Opfer aber ist das Abbild von jenem. Wir bringen immer dasselbe dar, nicht heute dieses und morgen ein anderes, sondern immer dasselbe, deshalb ist auch dieses Opfer eines . . . Unser Hoherpriester ist aber jener, der die Opfergabe, die uns reinigt, dargebracht hat; jene, welche damals dargebracht wurde, bringen wir auch jetzt dar, und sie kann nicht aufgezehrt werden. Was wir nämlich tun, geschieht zum Gedächtnis dessen, was damals geschah. Denn er hat gesagt: „Tut dies zu meinem Gedächtnis“. Nicht ein anderes Opfer als der Hohepriester sondern dasselbe vollziehen wir immer, besser aber, wir begehen das Gedächtnis des Opfers“²¹².

Ein ähnliches Zitat bringt Eck aus der 2. Homilie zum 2. Brief an Timotheus²¹³. Er schließt mit einem Zitat aus der 60. Homilie an das Volk von Antiochien: „Fürwahr, mein Laie, wenn du den Priester das Opfer darbringen siehst, dann glaube nicht, daß der Priester hier handelt sondern erblicke hier die unsichtbar wirkende Hand Christi“ (Sa XXXIVv)²¹⁴.

Nach Eusebius Emisenus († ca 359) „hat Christus uns beim Abendmahl das Sakrament des Leibes und Blutes hinterlassen, damit fortwährend im Mysterium gefeiert wird,

²¹² Hom. 17,3; PG 63, 131 (zu Hebr 10). Der Text bei Eck und Opera III, 48r f. lautet: Quid ergo nos? Nonne per singulos dies offerimus. Offerimus equidem sed ad recordationem facientes mortis eius. Et una est haec hostia: non multae. Quomodo una est: et non multae? Et quia semel oblata est illa, oblata est in sancta sanctorum: hoc autem sacrificium exemplar est illius, idipsum semper offerimus nec nunc quidem alium, crastina alium: sed semper idipsum, proinde unum est hoc sacrificium. Et infra: pontifex autem noster ille est, qui hostiam mundantem nos obtulit: ipsa offerimus et nunc quae tunc oblata, quidem consumi non potest. Hoc autem quod nos facimus, in commemorationem fit eius quod factum est, hoc enim facite, inquit, in meam commemorationem. Non aliud sacrificium sicut pontifex, sed idipsum semper facimus, magis autem sacrificii recordationem operamur“ (Sa XXXIVr).